hæc eorum excellentis virtutis cognitio? Imò pro comperto habetur, quòd inter fideles defunctos non pauci sint, qui æternō igne cremantur, et interim hi ritus indifferenter erga omnes practicantur. Igitur dicendum est Ecclesiam tales ritus pro sacro cultu non habere.

Argumentum quoddam prævenio, quod mihi objici posset: si ergo conceditur quòd mortuos venerari sit actus Religionis, eis maledicere procul dubio erit Religioni actus oppositus. Respondeatur prius per instantiam; si hoc argumentum valeret pro defunctis, valeret etiam pro vivis; nam venerari servos Dei viventes actibus superiùs descriptis, ut ostendimus, etiam est actus Religionis sive cultus Religiosus: unde maledicere huic tali servo Dei, etiam præciso animo pravo, esset pariter grave sacrilegium; sed nemo hoc dicit. Sed responsio directa affertur. Distinguendum atque videndum est ex quo motivo talis actus Religionis proveniat; si provenit ex motivo ipsius objecti, quia objectum sacram est, contumelia in illud tunc est peccatum Religioni adversans, et est sacrilegium; sed si actus honoris procedit à pietate Religiosa fidelis, tunc utique erit actus religiosus, quia à motivo religionis procedit; sed maledictio in objectum non erit actus contra religionem, quia non est actus, qui ad objectum sacram refertur.

Adversarius in Dissertatione admiratur, et imprudentes (ne dicam temerarios) sincera fronte appellat eos, qui in Confessionario, aut in Suggestu dicunt non esse ex se grave mortuis maledicere. Sed ego, et alii mecum admiramus eos qui sibi scrupulum non faciunt absolute prædicare hanc maledictionem esse peccatum mortale atque blasphemiam. Ad hoc ut dicatur quòd actio aliqua non sit peccatum grave, sufficit, ut vera probabilitas habeatur quòd tale non sit, quemadmodum omnes fatentur: intelligo illam quæ fundamento non tenui immititur, talem esse, ut tuto (juxta sententiam communem, seposita quæstione de probabiliori, et minus probabili) possit teneri, et doceri. Et parvi aut nihil faciunt ad nostram rem duas illæ doctrinæ, quas mihi Adversarius opponit, S. Augustini unam: «Graviter peccaret in rebus ad salutem animæ pertinentibus, vel eo solo quòd certis incerta præponeret, lib. I. de Bapt. cap. 3 et cap. 5. «Si incertum est esse peccatum, quis dubitat certum esse peccatum?» Nam ibi S. Doctor loquitur de eo qui operatur in dubio circa res ad salutis æternæ necessitatem speciantes, in qua re quilibet tenetur certum sequi. Præterquam quòd ibi Sanctus sermonem habet de quadam Donatista, qui cùm certus esset in Catholica Ecclesia ritè, et rectè Baptismum conferri, contra dubius erat an rectè in sua secta eum recipere; integrum textum exhibeo: «Si dubium haberet non illic rectè accipi quod in Ecclesia Catholica rectè accipi certum haberet, graviter peccaret in rebus ad salutem animæ pertinentibus, vel eo solo quòd certis incerta præpone ret.» Et deinde: «Accipere itaque in parte Donati, si incertum est esse peccatum, cuius dubitat certum esse peccatum, non ibi

» potius accipere, ubi certum est non esse peccatum? » Quis dubitat quin iste Donatista certè peccaret? Sed non dicebat Sanctus Augustinus, quod qui ex vera et solida probabilitate operatur, cum dubium non versatur circa ea quæ ad salutis necessitatem pertinent, prout est baptismus, et cum actio non est certè illicita; lex enim dubia non imponit certam obligationem, juxta id quod docet Angelicus *Quodl. 14. de verit. art. 3.* « Nullus ligatur per præceptum aliquod nisi mediante scientia illius præcepti. » Et idem probatur ex *cap. Cum jure 31. de Offic. et Pot. Judicis deleg.* « Nisi de mandato certus extiteris, exequi non cogeris quod mandatur. » Idem in *can. Sicut quædam, dist. 14.* ubi S. Leo hæc scribit: « In his quæ vel dubia fuerint, vel obscuræ, id neverimus sequendum, quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec Decretis SS. Patrum inveniatur adversum. » Hoc locum habet in quantum asseri potest, quod aliqua actio non sit graviter illicita. Sed ut affirmetur absolute, aliquam actionem esse peccatum mortale, non sufficit opinio probabilis nec etiam probabilior; nam probabilior non excludit rationabilem timorem errandi; unde non efficit quod lex non remaneat dubia, et quod opinio opposita non possit esse vera, si verè probabilis est; quapropter cum agatur de Sacramentis, non est licitum sequi probabiliorem, cùm opposita est probabilis, licet minus probabilis. Ad hoc igitur ut actio aliqua sit graviter illicita, requiritur certitudo, prout docent omnes cum S. Raymundo, qui (*lib. 3. de Pœnit. §. 21.*) scripsit: « Non sis nimis promis judicare mortalia peccata, ubi non constat per certam scripturam. » Itaque Sanctus monet ne judicetur aliqua actio esse peccatum mortale, ubi non constat tale esse; et cùm dicat Sanctus *ubi non constat*, semper reprobare intelligit tanquam excessum, asserere aliquod esse peccatum grave, quoties de illius gravitate non constat. S. Antonius pariter dixit (*P. 2. tit. 1. cap. 11. §. 28.*) quod sine periculo peccandi determinari non possit, aliquam actionem esse peccatum grave, nisi aperta scriptura, aut Ecclesiæ determinatio, aut ratio evidens non habeatur: « Quæstio in qua agitur (sunt verba Sancti) de aliquo actu, utrum sit peccatum mortale vel non, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa scripturæ aut Canonis Ecclesiæ, vel evidens ratio, periculosissem determinatur. Quia (ut subjungit) qui determinat sine aliquo ex prædictis momentis, ædificat ad gehennam, » conjicit animas in periculum damnationis. Hinc sapientissime Benedict. XIV, in suo opere de *Synodo*, in plerisque capitibus nihil aliud Episcopos monet, quām ne unquam peccati gravis eas damment opiniones, quæ uti probabiles DD. utriusque partis defendunt.